per caldeos in fuisse et iniquitate
 tre et exortatam in regno uide
 ciuitatis suam a caldeis destruc
 te et omni habitaculo meo quia p
 caldeos fuit atrociter uoluntaria
 captiuati. **¶** Quid prodest hic
 ponitur sermo uicium propter quod regnum
 babilone fuit destructum sed quodolam
 uicium cui dicitur Quid prodest sculpti
 le qui dicit nihil quia sculptus alius
 fiet et non nihil hic minus aut
 virtutis aut facit simulacra multa
 inquit uocat aptus babilonie mil
 tiplez adlatu et hoc propheta propheta
 no loquitur hic de statua aurea inq
 nabuchoor faciebat scadoru dan
 si ut dicitur aliqui sed de idolis q
 ape colebat. **¶** Nunc ape dote potit
 si lapis sculptus qui dicit non et
 omnis spūs non ē in iustis eius
 a nullus spūs ē i quia omnis non e
 quipollet nullo. **¶** Dns aut in templo
 sancto suo a m celo ubi magis re
 fulget eius gloria sicut a facie eius
 annis tra diuitate eius nulli ay
 aduenendo amen. **Cap. m**
Domine audiui hic cont
 ponitur orō prophete cuius
 pmittitur talis titulus
 hebreos et ē de integritate textus
 sicut sunt totuli in ho psalmo
 pro ut abidem fuit dicitur Oratio
 abasit pignoris et dicitur hic
 aliqui q propheta hic pertrauit ex
 norantia murmurando dedimus

uidit quasi minus rectis dicitur
 pmo propterea egredietur iudicium per
 uersis no audita diua responsio
 fuit pertrauit cognouit et peius re
 missione orauit. Sed no uide m
 uisibile q propheta adeo alluatus et
 in spiratus agnouit diua iudicia
 fore recta saltem in generali licet
 modū et certitudinis forsitan agno
 uerant in particulari et p qd no
 ē uisibile q decis murmurant
 in persona qd sed assentes in se
 mox dedimus iudicij murmurant
 sicut abidem fuit dicitur Et hoc
 apparet eo q dicitur hic pignoris
 in plurali. Si em loqueret in
 qua persona conuentionis diceret
 in singulari pignoris sicut
 igitur accepit persona in finem
 murmurando ita hic orando ut
 pertrauit agnorantia eis remitteret
 adns. **¶** Dns audiui hic qnter pam
 orō in qua propheta se credit quia
 pmo demerit de pstructione babilonis
 modo capto abis. **¶** Namq
 in fluitibus. **¶** 3o prumpit in lau
 dem deuotiois. **¶** ego autem Sic
 supra dicitur ē propheta de pda bat
 potera caldeoy destrui propter
 eodō malicia et de eius finitudo
 audiuit diua rursione ad cao qd
 exclamat Dns audiui auditione
 tua a pena caldeoy futura q
 audire me fecisti et timui pre
 admiratoe rigoris tue iustie

Vel aliter timui a. De pena populi mei
do tuus iudicis murmurantem Dne
opus tuu a. punitione caldeoy que
fiet virtute tua magis qua humana
Quo medio annoy edificata illud a.
ponendo in effectum et astud mediu
annoy referunt aliqui ad bathazā
qui interfectus fuit in civili etate
et sic in medio annoy suoy vide
aut michi q. melius pō referri ad
annos destrucciois templi. Quoy de
struccioe usqz ad p̄mū annū tyri flux
erūt h̄j anni p̄d̄m̄ hebreos Et
inde usqz ad eius reparacione sexto
anno darys xlvi anni Noh̄ ij xl
et vii annis edificatu e templu
et tertiu e q. hoc dicebat de templo
per yorobabel reedificato Batha
sar id̄ in quo defecit caldeoy re
gny per duos annos fuit occisus
ante p̄mū annū tyri in quibus reg
navit darys medius Jan̄ v et
sic occisio bathasar fuit q̄ in me
dio dictoy annoz quia quadragi
ta sunt ex omnia parte et xlviii
ex alicū ad aratus fuit q̄m̄ in
de captivando. **M**isericordie re
cordaberis ap̄m̄ per tūc libera
do. **D**eus ab austro hic alludit
ap̄h̄a hystorie egyptoy decgypto
que e ad austru respectu iudee
et e sensus **D**eus ab austro
veniet a. sicut deus a parte
australi venit in p̄to q̄m̄
ad trān̄ re p̄missionis rediredo

scdm̄ illud deut̄ ij q. Loquit̄ dn̄s
ater tuu hitans tēcū quadragim
annis Sic veniet tūc medis et
persis ad liberandū q̄m̄ de capti
tate babilonica et sanctus a. deus
qui e sancty sanctorū Demonte
pharaon a. sicut deducit q̄m̄
per locū astu Nū x̄ ita deducit
q̄m̄ suū rediredo in iudea. **Q**
perit relos glōia eius a. p̄t̄as eiqz
glōia m̄ destruccioe babilonica laud
eius plena e trā quia de illa de
struccioe multe regiones gauisē
que fiunt a caldeis afflicte. **V**
ditū e t̄o p̄red̄m̄ splendor
eius a. fulgor annoz exortis
tyri et darys qui dicit splendor
dei eo q. erat executor dn̄e iustie
cornua in manibus eius a. artus
extenti et baliste quia persi et
medi erant optimi sagittarij. **A**
abstardita e fortitudo quia in
tota illi exortu concessa magis
fuit dn̄a virtute latente quam h̄ū
ante faciem eius abit. **M**ores q̄
hebreos h̄e pestilencia. **A**duentū
eū tyri et darys contra babilonia
pressit mortalitas debilitas vir
tutem caldeoy egrediat̄ dyabaly
an̄ pedes eius quia tales peris
sances frequent̄ fuit per democ̄
sicut dicit̄ decgyptis psalmo lxx
vii. **M** in m̄ones p̄ angelos ma
los. **S**tetit h̄ic incipit ver

sus alius in hebreo et re
 fert ad exilium tiri et darij qui
 stetit in obsidione babilome us
 qz ad eius captione no subditur
 Et mensus e ad tram quia tra
 babilome fuit diuisa pncipibus
 scdm sua pportione asperit ad
 uersalos confidens et dissoluit
 gentes babilome et cum adiuuante
 et contriti sunt montes sculi a
 maues pncipes babilome qui
 ante erant altiores in hoc seculo
 pcuruati sunt colles a huili
 ati et derecti pncipes minores
 abitibus eremitibus eius
 a processibus exantia tiri et
 darij abetno preuisus adeo p
 iniquitate supple destructionis
 templi a caldeis uerdictu e cap
 cedet **U**bi tontoua ethiopis
 stituta et similiter in adian
 unde q dicitur hic pelles in he
 br contine qst em pti sunt
 tu nabuthor mae structe te
 pli tu nepote eius balthasar sunt
 debellati **Q**uoniam hic can
 sequet ponitur modus captiois
 et dunt mires quappha pmo de
 nunciat captiois modum **Q**o appbat
 dunt iudicia a **Q**uidiu **Q**o ueriti
 tu ad ppointe abi fuis em **Q**a
 adhuc in duab quia pmo astenoy
 expmit **Q**o hystorie nosue allu
 a sol et luna Circa pnuu scd
 q perse et modi uidentes tui

tatem babilome in expugnabile
 ppter multas altitudines et forti
 tudine longe a ciuitate diuiserunt
 flumiu eufraten implens aluicos
 et sic per aluicam pncipalem diminu
 tu intravit ciuitate q no erat mu
 rus et hoc e q dicitur **Q**uoniam in
 flubus a eufrate qui dicitur flumia
 implendi tu ppter eius magnitudinem
 tu ppter diuisione dictam **Q**ratu
 es dicit **Q**uoniam babilome effectus
 tue uindite q dicitur sic **U**bi in mai
 a in eufrate qui nominat maec moe
 hebraico quo dicitur congregacio a
 quatu magnare maec dicit scdm
 illud genes pmo Congregaciones
 q aquas appellauit maia **Q**uoniam
 nario tua contra babilome q dicit
 sic **N**on em talis diuisio eufratis
 uidebat posse fieri sine speciali ad
 iutois dei **Q**ui ascendes sic est
 milibus edent et in hebreo super
 equos tuos a equos medoy et
 persay dando eis et equibus uir
 tute capiendi babilome et quadrige
 tue in quibus pugnant antiqua
 saluatio **C**aprio em babilome fuit
 saluatio pti uide p tiri liberante
 cu acaptiuitate **B**upnas sustu
 bis arca tui arabus medoy et
 persay qui dicit tui quia ad ex
 emione tue iustie exrenti **Q**uoniam
 meta tribulus quelocutus es ad
 seruandu iuramta q feristi abra
 ham ysaac et iacob de terra arubus
 possidenda quia pte redierunt

due tribus et aliqui de decem munda
 fluvios studeo et eufraen mo su
 pradito ata qd e repetico eiusdem
 ad maiore expressione Uiderunt
te in effecti potestatis tue et dolue
runt montes et superbi babiloni.
gurges aquaru transiit et impe
tus eufraen a suo aluce dicit mo
predito Dedit abyssus vocem sua
et fundus eufraen demdatus aquis
ata ostendit dei virtutem super ba
bilomos ac si clamaret sicut dicit
cao pceden lapis de pafete clamab
altitudo et ape deus qui no solu
dicitur altus sed etia altitudo mal
strato sicut dicit vna et iusticia
et ppter excellencia sue altitudinis
Sol et luna hic ppheta alludit
 histale ropie tu dicit sol et luna
 steterunt sicut steterunt aofue pug
 nante contra cananicos in signu
 dne virtutis sibi assistentis sic
 virtus dei assistet medis et persis
 pugnantibus contra caldeos Qdco
 subditur In luce sagittarum tuarum abur
et corp sagitte atq durgent ad inter
ficiendos caldeos et similiter corp
haste ppterq dicit tue quia atq
direrte me extitit hic iustie In
frenu exaltis tui et dany con
sultabis terram s. babilome et in fu
rore et in omidicta tua edstipe
facies gentes ad auxilium babiloniorum
Venietes egressus es et egressi

dicit tu medis et persis eos
 durgendo In salutem populi tui
 quia per alta uictoria tuis de
 dit populo licentia revertendi in
 iudeam Qd subdit In salutem
tuam xpo tuo et tiro De quo dicit
ysaie glo Heredit dñs tu xpo
meo ubi xpus nisi iniquitate fuit
figura xpi ihu et no hoc lra ad
xpm ihm e pncipaliter referenda
Ut sit sensus sicut fuisti tu ty
ro ad liberatione populi de babilos
sic eis tu aliu xpo ad liberacione
populi tui de inferno que e salus
figurata per salutem populi atro
datam Percussisti caput a bal
thasar regem demdasti sim
damtu et mani fete audisti ml
tiplex eius omni q amditate tue ef
fetu maledixisti scriptis eius
et dnacionibus eius capiti bella
toru a pncipe sue milicie et sub
ditur causa venientibus ut
turbo et tu impetu et furore
ad dispergenda me et ppheta meum
in nlm et iudea exultatio cap
indestructoe civitatis et templi
et captioe populi **I**nam fecisti
in manu hic ppha referunt ad
narrandus captioe babilome
modu sicut in cantionis adom
frequent repetit qui modus
fuit p diminutione eufraen q
dicitur hic mare sicut et sup

ai dicit **V**iam fecisti in mari &
 in eufrate equis tuis & equis me-
 dois et pectus qui dicit tui co-
 q' atediverti m'excucioe tue iustie
 Inluto aquarum m'ulcaro qui alucis
 eufentis non erat totalit' desiccaty
 et sic erat lura deveditu' abaq's
 multis que i' ante sunt **A**u-
 duu' hic cante' p'pha q'bat d'm
 iudiciu' decaptiuatoe p'li su ad
 purgatoe peccatoz dicens **Au-**
 duu' st' p'li in firmu' m'umura-
 tem contra tui iudiciu' de aus
 captiuatoe et conturbatus e' iet
 meus qui t'mm' ne suo m'urmur
 adiram p'notauit te **Auore** .f.
 m'urmur' cap' contremuerit
 labia mea q' loq' non poterit
 tm' cu' tremoe moue' Ingradia
 putredo q' d' captiuitas superius
 m'ducta qua aliq' putrefuit cor-
 pora e' p'ateter tolloranda **Ut**
 requiescam alabo' captiu'itatis
Quidie tribulatoe amipe babi-
 lanite desinutionis et ascendam
 decaldea in iudam per tyri li-
 cenaa ad p'lii armetu' m'm
 & armis paratu' Sic em' ascen-
 derunt filij isrl' de babilone p'p'
 p'ntid hostiu' m'ua **Vel** dicit
 p'liu' armetus & ad gradiendu'
 dispositus **Et** loquitur hic p'pha
 in p'li persona de babilone reditu'
 quia t'pe illius captiu'itatis o'pe
 erat m'udea s'd'm historiam
 danielis x'ias quauis em' non

sit autentica tamē p'babilis re-
 putat' **Ficus** Supra posuit p'pha
 modu' captioe babilone ex debel-
 latioe tuii' **Hic** cante' adem ondit
 ex defectu' cunctualiu' **Q**uod em' an
 adueno' tin' et dani' contrababiloma
 induit' t're p'ellitatem ataq' for-
 lura no' potuit p'fficienter m'umiri
Quod dicit **Ficus** em' no' florebit
 a'nta modicu' florebit q' faciet fr'
 tid modicu' q' p' nichilo reputatu'
 s'd'm q' dicit **Ad** p'p'icaz q' medi-
 cū e' q' nichil reputatu' s'd'm
 cōmune modū loquedi q' dicitur
 nichil e' in arboribus q' e' ubi mo-
 dicus fructus **Et** ita intelligit'
 q' subditur **De** vineis et oliuis
 et aruis **Et** **Ob**studerit de oculi
 p'ecus n' quia p'pter defectu' pas-
 tus animalia potuerit p'are s'ur-
 tificat' **E**go autem **Audi-**
 tababilome desinutione et p'li
 iude libatoe p'pheta exclamat
 dicens **Ego** autem iuduo gau-
 debo applaudens diuine iusticie
 et libatoe p'li iude et exultabo
 m'deo ihu' meo & saluta' meo li-
 berans p'lii meū de captiu'itate
 babilonica et s'd'm hoc ihu' est
 nome appellatū **Sed** quia sicut
 dicit' e' libatoe de captiu'itate ba-
 bilonica figura fuit libatoe pa-
 trū de h'mbo in ferm' tue fienda
 q' h'm' p'p'm et utramq' libatoe

Ardebat propheta futuram adeo Ihu
e hinc nome Ihu e Deus dñs forti-
tudo mea educendo me sua virtu-
te pmo de babilone p qca demfer-
no iudicatu e et sic e om̄ prophete
loquens in persona Ihu in babilo-
nom captiuati et in limbo de-
tenti **E**t ponet pedes meos qua-
si ceruorum quia redeuntibus de ba-
bilone dedit virtute et agilitate
gradioni et liberatis de limbo vir-
tutem egrediendi et ad celu ascen-
di **Q**uo subditur **E**t super extensa
mea deducet me victor Quia po-
pulus de babilone rediens ascendit
mudam que e tra montiosa potis-
sime quia venit in ierusalē et
ibi templu fundauit in monte mo-
na pmo esdre iij **E**t detenti in
inferno ascenderunt in celu ad vic-
tore xpo in psalmis canentem
Quia Ihu rediens rediens de
babilone deu laudabat in ma et
magis in fimo Ihu esdre tñs
Et sancti cum xpo ascenderes
cu dñs laudibus ascenderunt in
illis sine fine perseverantes
ps lxxx iij Beati qui habitant
in domo tua domine in secula seculi
laudent te **Q**uam nos
perducit **mf**

*Explicit postilla magistri nicolai de lyra
super abacuk*

Incipit Sophonie capitulum

Incipit Sophonie. Cap. i.

T

Verbum dñi propheta sopho-
nie quibus ptes diuiditur in
p̄hemiu et tractatu qui incipit
ibi congregans In p̄hemio no-
tatur sophonie status genus et
tempus Status cu dicit **Q**uedu
dñm quod factu ad sophonia per-
hoc om̄ ostendit ipm fuisse
propheta p̄da per pmo Non no-
luntate huana allata e aliquid
propheta sed sp̄s sancti in sp̄s
locuti sunt sancti dei homines et
iste status e quasi modus in
ter dea et conuē p̄m p̄ter q̄
p̄he dicit **Q**uod dy participa-
tione **Q**uod dicit saluator illud
ps ego dixi dy estis dices